Fundamental com o custeio de despesas para participação em eventos similares de 

abrangência Nacional, Regional e Estadual. Inclui no Plano Plurianual a ação 

correspondente e autoriza a abertura de Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual por 

redução, no valor de R$14.000,00 (catorze mil reais). 

A educação é direito previsto constitucionalmente, portanto o Poder 

Público deve prover os meios para esta garantia. Destarte, a proposta se mostra legal e 

constitucional.